

محمود واعظی از پایان تحریم گفت، مسعود بهنود از مذاکره ایران با ترامپ

پاس گل از تهران به لندن



روزهای پایانی تحریم هستند. «همچنین او مدعی شد که «شرایط در روزها و ماه‌های آتی بهتر خواهد شد.» این اظهارات در حالی بیان می‌شود که از لحاظ منطقی سیاسی هیچ دلیل روشن و قابل اتکالی برای مذاکره با آمریکا یا فراهم شدن شرایط لغو یا تعلیق تحریم‌ها فراهم نشده است. به این معنا که یک: آمریکایی‌ها همچنان رویکرد پیشین خود را دارند، این هفته قطعنامه‌ای را علیه برنامه دفاعی ایران و به‌منظور خنثی کردن قطعنامه ۲۲۳۱ به صحن شورای امنیت سازمان ملل می‌برند و همچنان در تلاشند که ایران را از حیض انتفاع ساقط کنند. دو: وقایع میدانی مانند رفتن بری‌ان هوک و جایگزینی وی با فردی تندرو چون ایوان آبرامز هیچ نشانه‌ای از تغییر شرایط ندارد. سه: نوع قوانین و فرآیندهای جاری در سیستم حقوقی و اداری ایالات متحده دقیقاً عکس این ماجراست و به‌سبب منتفی کردن هرگونه توافق حرکت می‌کند، به‌گونه‌ای که حتی برای ترامپ هم برداشتن تحریم‌ها یا ورود به یک مذاکره امکان پذیر نباشد. چهار: وقایع منطقه‌ای گویای همین مسأله است و درگیری‌های سنگین امنیتی، اطلاعاتی و اقتصادی هم به‌همین شکل توضیح می‌دهند که در بالاترین سطوح، درگیری‌ها همچنان ادامه دارد و نه تنها از حجم آن کاسته نشده که جدی‌تر و بنیادی‌تر شده‌اند.

علاوه بر اینها در میدان واقعیت هم اتفاق بزرگ و قابل توجهی رخ نداده که بتوان با اتکا به آن گفت مشکلات کشور به‌سرعت حل خواهند شد و فشار آمریکایی‌ها را خنثی خواهند کرد، چرا که اساسا دولت حسن روحانی نشان داده از ایده‌های نو و توان اجرایی بالا برخوردار نیست و نمی‌تواند مجری چنین مسائلی باشد. علاوه بر این وقوع اتفاق قابل توجه و اثرگذار در وضعیت کشور به‌ویژه وضعیت اقتصادی هم مستلزم گذشت زمان خواهد بود و تصور تغییر و بهبود شرایط را در فرصتی کوتاه کم‌رنگ می‌کند. از این‌رو مشخص نیست که اظهارات رئیس دفتر حسن روحانی یا چه منطقی بیان شده و آیا حاضر است تبعات دادن وعده‌های بی‌محل و ایجاد امیدواری کاذب در مردم را بعهده بگیرد یا خیر.

جمعی از کنشگران سیاسی که توجه‌اشتراکشان امیدواری مفراطی‌گرای قاعده‌به‌غرب‌وعلی‌الخصوص آمریکا، برای کشور نسخه می‌پیچند که در روزهای پایانی دوره اول ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ و با نزدیک شدن به انتخابات سوم نوامبر فرصت مناسب برای آغاز یک مذاکره فراهم شده است. این جماعت همچنان امید دارند که از مسیر مذاکره آن هم با افرادی چون دونالد ترامپ و مایک پمپئو منافع ملی کشور را تامین و مسائل داخلی را با تکیه بر توافق با آنها مرتفع سازند. از این‌رو در مقطع سه‌ماهه تا انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بهترین فرصت برای مانور و فعالیت‌شان فراهم است، مصطفی تاج‌زاده از جمله این افراد است که روزانه تلاش می‌کند با استدلال جدیدی بگوید اکنون فرصت مناسبی برای گفت‌وگو با آمریکا و دونالد ترامپ است. برای مثال او این روزها می‌گوید چون ترامپ برای پیروزی در انتخابات نیازمند برگ مذاکره با ایران است، پس بهترین فرصت برای گفت‌وگو و تعلیق تحریم پدید آمده است. در این میان البته خبرهای بدون منبع و غیرقابل اثبات و اتکالی هم هست که در فضای سیاسی تاثیر گذاشته برخی افکار را از واقعیت دور می‌کند، برای مثال پایگاه خبری الشرحه لبنان چندین بار پیش از خبری مدعی شد که مذاکرات ایران و آمریکا با میانجی‌گری آلمان در حال انجام است. این پایگاه حتی مدعی شد که مذاکرات به مراحل پایانی خود رسیده و تنش‌های اخیر از جمله وقایع منطقه‌ای برای فضاسازی و گرفتن امتیاز بیشتر از جانب طرفین در همان مذاکرات است. علاوه بر این مسعود بهنود هم در توئیتر خود از توافق برد-برد ایران با آمریکا خبر داد. در چنین فضای رئیس دفتر رئیس‌جمهور یعنی محمود واعظی در سخنانی حرف‌های عجیب‌وغریبی زده که با واقعیت سازگار نیست و می‌تواند اثرات سوئی در جامعه داشته باشد؛ حرف‌هایی که بیشتر کامل‌کننده پازل خبرسازی‌ها در مورد مذاکره و توافق میان واشنگتن و تهران است و کارکرد دیگری ندارد. واعظی چند روز پیش گفت که «علامت‌هایی از کشورهای اروپایی و آسیایی دریافت می‌کنیم که همگی توضیح‌دهنده فرارسیدن

امیرعلی ابوالفتح در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

مذاکره منتفی است، سطح تنش‌ها میان تهران و واشنگتن افزایش می‌یابد

ترامپ به دنبال مصالحه نیست، می‌خواهد ایران تمکین کند

امیرعلی ابوالفتح کارشناس مسائل آمریکا در گفت‌وگو با «فرهیختگان» با اشاره به ادعای یک رسانه لبنانی مبنی بر مذاکرات پنهان ایران و آمریکا اظهار داشت: «نمی‌توان به این سوال پاسخ روشنی داد چرا که همه چیز مبهم و گنگ است و یک رسانه لبنانی اعتبار زیادی ندارد.»
ابوالفتح با بیان اینکه مشخص نیست اطلاعات این رسانه لبنانی تا چه حد صحیح است و معلوم نیست چه اتفاقی در این زمینه خواهد افتاد، گفت: «این در حالی است که مواضع رسمی جمهوری اسلامی کاملاً مشخص است اما اینکه پشت‌پرده چه اتفاقی در حال رخ دادن است بنده اطلاعی ندارم.»
این کارشناس مسائل آمریکا درباره احتمال وجود مذاکره پیش از انتخابات آمریکا تصریح کرد: «نم‌تنها احتمال مذاکره بین ایران و آمریکا وجود ندارد بلکه قطع به یقین سطح تنش‌ها بین تهران و واشنگتن به مراتب بدتر خواهد شد.»
وی ادامه داد: «طبق آنچه در عرصه واقعیت در حال رخ دادن است از سه‌شنبه هفته جاری قرار است قطعنامه تمدید تحریم تسلیحاتی ایران به رأی گذاشته شود که در این صورت احتمالاً توافق خواهد شد و آمریکا وارد فاز فعال کردن مکانیسم ماشه می‌شود.»
ابوالفتح با بیان اینکه آمریکا به دنبال بازگرداندن تمام تحریم‌ها علیه ایران تا قبل از ۲۷ مهرماه سال جاری است، افزود: «به نظر آمریکایی‌ها، ایران قطعاً اقدام متقابل را انجام خواهد داد، از این‌رو تا پیش از انتخابات آمریکا نشانه‌ای از گشایش نخواهد بود و حتی شرایط از وضعیت فعلی نیز دشوارتر خواهد شد.»
این کارشناس مسائل آمریکا، گمانه‌زنی‌ها درباره رابطه پنهان ایران و آمریکا را آرزو توصیف کرد و یاد آور شد: «در حال حاضر هیچ نشانه‌ای در انتهای این تونل مبنی بر وجود نور امیدی در جهت باز شدن این گره وجود ندارد.»
وی درباره چرایی تشدید رابطه میان ایران و آمریکا و بدتر شدن این شرایط خاطر نشان کرد: «اگر قطعنامه آمریکا رد شود و وی نیابود که احتمالاً همین اتفاق نیز خواهد افتاد، اذله آمریکایی‌ها بازگشت تحریم‌های سازمان ملل است که براساس قطعنامه ۲۲۳۱ برداشته شده بود.»

مدیر برنامه مطالعات جهانی مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با «فرهیختگان» تشریح کرد

نزدیک بودن انتخابات آمریکا دلیل کافی برای مذاکره نیست

جمع‌بندی آمریکایی‌ها این است که مقاومت ولو برای ۴ سال دیگر ادامه خواهد داشت

دکتر رئیس‌جمهور که گفته بود «روزهای پایانی تحریم را سپری می‌کنیم و روزها و ماه‌های آینده وضعیت به‌مراتب بهتر خواهد شد، هم توضیح داد: «این یک واقعیت است که ایران حاضر نیست از مسیری که طی کرده بازگردد و اکنون در نقطه‌ای قرار دارد که تصمیم گرفته حتی اگر ترامپ در انتخابات به پیروزی برسد، باز هم به مقاومت خود ادامه دهد، ولو اینکه این مسیر چهارسال دیگر در دوره دوم انتخاب دونالد ترامپ ادامه داشته باشد. این مسأله‌ای است که به‌منظرم به هر قیمتی اتفاق خواهد افتاد. از طرفی این واقعیت را احتمالاً آمریکایی‌ها هم می‌دانند و به آن واقفند، بنابراین گمان می‌کنم برداشت واعظی هم باتوجه به همین نکته بوده است؛ اینکه آمریکایی‌ها اکنون متوجه شده‌اند این سیاست هیچ نتیجه‌ای نخواهد داشت و حتی ممکن است با وجود پیروزی دونالد ترامپ برای چهارسال دیگر نیز این استراتژی ادامه یابد.» حسینیه افزود: «پایه‌های این سیاست که افزایش فشار می‌تواند ایران را به باز ماندن در این وضعیت سوق دهد، شکنندگی است. انتخابات ترامپ پیروز شود و یا جوبایدن فرد پیروز باشد. این واقعیتی است که انتساق افتاده و ما امروز به آن نزدیک‌تر از هر زمان دیگری هستیم، لذا به‌نظر می‌رسد ترامپ اکنون به این جمع‌بندی رسیده و استغفای بری‌ان هوک هم می‌تواند نشانه‌ای از همین جمع‌بندی در ایالات متحده باشد. از طرف دیگر احتمال واگذاری انتخابات از سوی ترامپ به ربقیش هم وجود دارد و ممکن است اتفاق بیفتد. از این‌رو تصور من این است که با مدنظر داشتن چنین مسائلی واعظی آن سخنان را بیان کرده است.» این کارشناس مسائل آمریکا درباره دیگر اظهارات مربوط به این فرآیند از سوی برخی چهره‌های رسانه‌ای توضیح داد و آنها را فاقد اعتبار لازم دانست. وی در این خصوص گفت: «ذکر چنین مسائلی با واقعیات میدانی سازگار نیست و همخوانی ندارد.»

ظهور هند در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

می‌خواهند مردم را به غرب امیدوار نگه دارند

از بین خواهد رفت، آیا این اتفاق افتاد؟ آن روزی که ما پای میز مذاکره رفتیم چه وضعی داشتیم، امروز چه وضعی داریم؟ درحال حاضر اتحادیه اروپا در بدترین وضعیت خود قرار دارد و تمامی کشورهای اروپایی دچار رشد منفی شده‌اند و حتی آمریکا نیز دچار رشد منفی است، لذا مشکل آنها نگرانی از شکل‌گیری توافق راهبردی بین ایران، روسیه و چین است.
یعنی شما معتقدید حتی اعضای هیات دولت از جمله آقای واعظی نیز از بحث توافق چین نگران هستند؟
دقیقاً همین‌طور است، چرا که آنها صرفاً در پارادایم تفکر لیبرالیسم می‌توانند بازی کنند؛ اساساً فاتحه غرب خوانده شده است اما آنها برای نجات خود باز هم ایران را کارت پیروزی می‌دانند و این صرفاً به ضرر ملت ایران و به نفع غرب است، جریان غرب‌گرای داخل کشور اگر واقعا می‌خواست مذاکره درست و عادلانه انجام دهد می‌توانست اعلام کند با توجه به امتیازی که به شما داده‌ام به‌صورت نقد پول‌های ایران را بازگردانید، نه اینکه در داخل نیسروگاه اراک بتن بریزند، طوری که ۱۸ میلیارد دلار هزینه ایران ناشی از بین بردن ۱۱ تن اورانیوم باشد.
با توجه به نزدیک شدن به انتخابات ۱۴۰۰ این صحبت آقای واعظی و روحانی مبنی بر برطرف شدن تحریم‌ها و گشایش اقتصادی قاعداً باید مبتنی بر یک دال مرکزی و پشتوانه واقعی باشد.

ابوالفضل ظهره‌وند، سفیر سابق ایران در ایتالیا در

گفت‌وگو با «فرهیختگان» اخبار غیررسمی درباره مذاکره ایران و آمریکا و همچنین اظهارات رئیس دفتر رئیس‌جمهور در خصوص ماجرای تحریم‌ها را مورد بررسی قرار داد. مشروح این گفت‌وگو در ادامه از نظر می‌گذرد.

دور شدن روسیه و چین از ایران می‌شود به نظر شما در روزهای پیش‌رو آیا تحریم تسلیحاتی ایران برداشته خواهد شد یا فشار آمریکا کم‌تر می‌شود؟
آنها نمی‌توانند تحریم تسلیحاتی ایران را جایگزین کنند، مگر اینکه روسیه و چین آن را وتو نکنند؛ درحال حاضر پالس فعلی آدرس غلط است و این موضوع در روابط ایران با روسیه و چین نیز اثر خواهد گذاشت، لذا امیدواری برای مذاکره بین ایران و آمریکا باعث دور شدن روسیه و چین از ایران می‌شود و وقتی تمدید تسلیحاتی ایران صورت گرفت در آن صورت فشارها بر ایران موثرتر خواهد بود.
اظهارات واعظی زمینه‌های توافق ایران با چین و روسیه را از بین خواهد برد
این اظهارات واعظی زمینه‌های توافق ایران با چین و روسیه را از بین خواهد برد، درحالی که آنها قدرت‌های جهانی هستند و اگر ما دارای قدرت نرم هستیم، آنها نیز دارای قدرت اقتصادی هستند، لذا تلفیق قدرت نرم و اقتصادی معادلات جهانی را به نفع آسیا و گفتمان چند جانبه‌گرایی و به ضرر آمریکا بر هم خواهد زد.
متأسفانه هنوز برخی مسئولان نمی‌دانند که مقاومت ۴۰ ساله چه ظرفیت عظیمی برای ایران ایجاد کرده است و آن را به ثمن بخش از دست می‌دهند، هرچه به انتخابات ۱۴۰۰ نزدیک‌تر می‌شویم جریان‌ها غلبه‌گر در داخل امید بیشتری به امامزاده‌های همچون باین می‌بندند، درحالی که اونیز هیچ معجزه‌ای نخواهد کرد.

نزدیک بودن انتخابات آمریکا دلیل کافی برای آغاز مذاکره نیست

حسینی افزود: «اینگه برخی با تکیه بر نزدیک بودن انتخابات آمریکا از مذاکره میان واشنگتن و تهران سخن می‌گویند هم صحیح نیست و اساساً این دست افراد استدلال کافی برای تحلیل ارائه نمی‌کنند.

واقعیت این است که نمی‌توان تنها با مدنظر داشتن نزدیک بودن انتخابات در ایالات متحده چنین حرفی زد و چنین ادعایی را مطرح کرد. بنده معتقدم نزدیک بودن به انتخابات آمریکا هیچ دلیل موچی برای فرارسیدن موعد مذاکره یا اینکه مذاکرات احتمالی بتوانند به نتیجه برسند، نیست.»
چرا واعظی از فرارسیدن روزهای پایانی تحریم سخن گفت؟
وی در پاسخ به سوالی درباره سخنان اخیر محمود واعظی، مسئول

آقای واعظی چند روز پیش گفتند که مادر روزهای پایانی تحریم قرار داریم، تحلیل شما از این سخن چیست؟
این‌ها توهمات است، اگر قرار بود اتفاق بیفتد در این هفت سال باید می‌افتاد. هفت سال پیش گفتند که همه تحریم‌ها با المهر